Vamos ahora a hacer referencia a algunos puntos concretos que destacan

en el nuevo documento de Pablo VI, dejando otros que, a nuestro juicio, no tienen tanta importancia.

a) *Solamente los cardenales serán los electores del papa.* No es que sea doctrina nueva. La importancia que en este momento tiene es precisamente porque se insiste en ella después de que, por dos veces y en ocasiones muy solemnes, el mismo Pablo VI se había planteado seriamente, razonándola incluso, la posibilidad de que los patriarcas orientales y los miembros del Consejo de la Secretaría del Sínodo episcopal, aunque no fueran cardenales, entraran en el cónclave. Para mejor conocimiento de nuestros lectores recogemos aquí sus mismas palabras:

1. En el consistorio secreto celebrado el día 5 de marzo de 1973:

"... quin immo quaestionem nobiscum ponimus num conveniat opportunitatem expendere eorum (Patriarcharum Ecclesiarum Orientalium) opera fruendi quam ad electionem Summi Pontificis forsitan possint conferre. Item Nobiscum quaerimus num expediat facultatem considerare associandi Sacro Cardinalium Collegio, ad tanti ponderis munus, illos, quos Synodus Episcoporum, e totius orbis sacrorum Pastorum corpore veluti manans, elegit, (iis non exceptis qui a Romano Pontifice designantur) ut, in ipsam Synodum repraesentantes, Consilium Secretariae Generalis eiusdem Synodi constituerent"¹.

2. En la alocución al Consejo de la Secretaría general del Sínodo episcopal, el día 24 de marzo del mismo año, fue mucho más explícito:

"Quibus dictis, quaedam proferenda esse videntur de iis, quae significavimus, cum Patres Cardinales die quinta huius mensis Martii in Secreto Consistorio alloqueremur: perpenti scilicet recognitionem (nostrae aetati congruentem) legum de electione Romani Pontificis latarum. Quod quidem studium nondum est absolutum, cum hoc negotium multam postulet prudentiam propter res historicas et iuridicas, quae secum fert.

Itaque etiam coram vobis quaestionem ponimus, in Consistorio illo allatam, circa opportunitatem associandi Membris Sacri Collegii Cardinalium, qui ius habent Conclave ingrediendi ut electores Romani Pontificis, Sodales Consilii Secretariae Generalis Synodi Episcoporum, dummodo hi, cum idem Conclave celebratur, munere suo actu fungantur et octogesimo aetatis anno sint minores.

Ut notum est, quindecim Membra istius Consilii vestri (e quibus duodecim ab omnibus Sodalibus Synodi libere eliguntur, tres a Romano Pontifice nominantur) officium suum gerunt usque ad subsequentem Synodi Coetum Generalem, ac quidem, quo accuratius rem declaremus, donec ab eodem Pontifice electi confirmentur ac tres secundum Synodi ordinem ab eo nominantur. Hos ergo, si quod proponitur ad effectum deducetur, idoneos volumus ad participandam electionem Summi Pontificis quam forte tempore muneris eorum fieri contingat; id est, hoc iure tantummodo fruuntur, si eorum designatio,